
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
                                                                 ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 69/24-11-2023 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. Απόφασης: 1142-69/24-11-2023 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση των τευχών και των λοιπών στοιχείων του Φακέλου Δημόσιας Σύμβασης, των 
όρων και του σχεδίου της διακήρυξης καθώς και συγκρότηση της Επιτροπής Διαγωνισμού, για τη 
διεξαγωγή ηλεκτρονικού διαγωνισμού για την ανάθεση της δημόσιας σύμβασης μελέτης:  «ΜΕΛΕΤΗ 
ΠΑΡΑΚΑΜΨΗΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΝΗΣΟΥ ΖΑΚΥΝΘΟΥ», προεκτιμώμενης αμοιβής 
299.849,53€ συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ.  α/α ΕΣΗΔΗΣ: 204582. 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 24-11-2023 ημέρα Παρασκευή και 
ώρα 10:00, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας 
e:Presence.gov.gr, η Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την 21-11-2023 
Ορθή Επανάληψη της  με αριθμ. πρωτ. 97814/71/16-11-2023 πρόσκληση της Προέδρου της 
Οικονομικής Επιτροπής, κας  Αικατερίνης Μοθωναίου, Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Ζακύνθου, η οποία 
επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177 του 
Ν.3852/2010, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.  

ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
Αικατερίνη  Μοθωναίου  Πρόεδρος 
Κωνσταντίνος Ζορμπάς   Τακτικό Μέλος 
Εμμανουήλ Ορφανουδάκης   Τακτικό Μέλος 
Σταύρος Τραυλός    Τακτικό Μέλος 
Θεόδωρος Χαλικιάς   Τακτικό Μέλος 
Νικόλαος Γκισγκίνης   Τακτικό Μέλος 
Ιωάννης Ροντογιάννης  Τακτικό Μέλος 
 
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 63898/25798/02-09-2020 Απόφαση της 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου. 
Απουσιάζει το τακτικό  μέλος κ. Ανδρέας Κτενάς.   
Απουσιάζει το τακτικό  μέλος κ. Χρήστος Ηρακλής Σκούρτης.  
Το μέλος κ. Θεόδωρος Χαλικιάς αποσυνδέθηκε κατά τη συζήτηση του ΕΗΔ 4ου Θέματος 
   
Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία η Πρόεδρος της Οικονομικής  Επιτροπής, κα 
Αικατερίνη Μοθωναίου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
                          ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
Στη συνέχεια η Πρόεδρος  της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. πρότεινε τη συζήτηση του παρακάτω 
θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης, το οποίο έγινε ομόφωνα δεκτό από τα μέλη της Οικονομικής 
Επιτροπής 

ΕΗΔ 5o Θέμα:  Έγκριση των τευχών και των λοιπών στοιχείων του Φακέλου Δημόσιας Σύμβασης, 
των όρων και του σχεδίου της διακήρυξης καθώς και συγκρότηση της Επιτροπής Διαγωνισμού, για τη 
διεξαγωγή ηλεκτρονικού διαγωνισμού για την ανάθεση της δημόσιας σύμβασης μελέτης:  «ΜΕΛΕΤΗ 
ΠΑΡΑΚΑΜΨΗΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΝΗΣΟΥ ΖΑΚΥΝΘΟΥ», προεκτιμώμενης αμοιβής 
299.849,53€ συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ.  α/α ΕΣΗΔΗΣ: 204582. 
 
Η  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 5ο θέμα εκτός  ημερήσιας διάταξης και 
καταθέτει εισήγηση της Προϊσταμένης του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων της Π.Ε. Ζακύνθου , κας  
Αγγελικής  Κακολύρη, η οποία έχει ως εξής: 
 

Το θέμα εισάγεται στην Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων σε εκτέλεση της § 1δ του 
άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 σύμφωνα με το οποίο η Οικονομική Επιτροπή έχει την αρμοδιότητα να 
καταρτίζει τους όρους, να συντάσσει τις διακηρύξεις, να διεξάγει και να κατακυρώνει κάθε μορφή 

ΑΔΑ: ΡΟ7Ξ7ΛΕ-Θ4Σ



δημοπρασιών και διαγωνισμών και να συγκροτεί τις επιτροπές διεξαγωγής αυτών, εφαρμοζομένων 
των σχετικών διατάξεων του Ν. 4412/2016 "Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)".  

Έχοντας υπ’ όψιν: 
 
 

i. Τον Ν. 4412/12 περί δημόσιων συμβάσεων, όπως έχει τροποιηθεί και 
ισχύει. 

ii. Τις διατάξεις του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ-87/Α’/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει 
καθώς και το Π.Δ. 147/10 (ΦΕΚ-240/Α’/27-12-2010) «Οργανισμός Περιφέρειας Ιόνιων Νησιών». 

iii. Τον Ν.4250/2014, το Άρθρο 59 του Ν.4278/2014 για άρση 
περιορισμών συμμετοχής εργοληπτικών επιχειρήσεων σε δημόσια έργα, τον Ν. 4281/2014 και 
τις κατευθυντήριες οδηγίες 5 (αρ. πρωτ. 4590/3-11-2014) και 6 (αρ. πρωτ. 4591/3-11-2014) 
καθώς και το υπ’ αρ. 3699/10-9-2014 έγγραφο της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων (ΕΑΑΔΗΣΥ).  

iv. Η με αρ. 13/2014 (αρ. πρωτ. Δ17Α/06/90/ΦΝ433.γ/20-8-2014) 
Εγκύκλιος του Υπουργείου ΥΠΟ.ΜΕ.ΔΙ. σχετικά με την κατάργηση ορίων στις αναθέσεις 
δημοσίων έργων, μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών.  

v. Τις σε εκτέλεση των ανωτέρω νόμων εκδοθείσες κανονιστικές 
διατάξεις, καθώς και άλλες διατάξεις που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα 
συμβατικά τεύχη της παρούσας σύμβασης και γενικότερα κάθε διάταξη (Νόμου, Π.Δ., 
Υπουργικής Απόφασης κ.λπ.) που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση της παρούσας σύμβασης, 
έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω.  

vi. Την υπ΄αρίθμ. 86-09/30-04-2017 (ΑΔΑ:6Θ207ΛΕ-Β7Β) απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου της ΠΙΝ περί μεταβίβασης αρμοδιότητας του Περιφερειακού 
Συμβουλίου  στην Οικονομική Επιτροπή της ΠΙΝ. 

vii. Την υπ΄αριθμ. 130-14/01-08-2020 (ΑΔΑ: 6ΩΤΧ7ΛΕ-ΔΔ4) Απόφαση 
του Περιφερειακού Συμβουλίου της ΠΙΝ με την οποία εγκρίθηκε η «6η τροποποίηση του Ετήσιου 
Προγράμματος Δράσης  της ΠΙΝ για το έτος 2020 και στην οποία περιλαμβάνεται το έργο 
«ΜΕΛΕΤΗ ΠΑΡΑΚΑΜΨΗΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΝΗΣΟΥ ΖΑΚΥΝΘΟΥ» από 
πιστώσεις Π.Δ.Ε. ΣΑΜΠ 922  με Κ.Ε. 2020ΜΠ922000009 και νέο Κ.Ε. 2023ΝΠ42200021, 
ΜΙS5217057 στη ΣΑΝΠ-422. 

viii. Την υπ. αρ. οικ.67013/27127/11-09-2020 Απόφαση της Περιφερειάρχη 
Ιονίων Νήσων, για την έγκριση διάθεσης πίστωσης του παραπάνω έργου, στην οποία  
συμπεριλαμβάνεται και η δαπάνη εκπόνησης της μελέτης του θέματος, ύψους 300.000,00€ με 
το ΦΠΑ. 

ix. Το άρθρο 221, του Ν.4412/2016 «Όργανα διενέργειας διαδικασιών 
σύναψης δημοσίων συμβάσεων» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

x. Το υπ αρθμ πρωτ. 1460/16-11-2023 έγγραφο του ΤΕΕ/ Τμήμα Δυτικής 
Ελλάδας περί ορισμού των εκπροσώπων του, στην Επιτροπή Διαγωνισμού της δημόσιας 
σύμβασης της μελέτης «ΜΕΛΕΤΗ ΠΑΡΑΚΑΜΨΗΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΝΗΣΟΥ 
ΖΑΚΥΝΘΟΥ» 

 

1. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Πρόκειται για «δημόσια σύμβαση μελέτης» του άρθρου 2 §1 περ. 7α και «δημόσια σύμβαση άνω των 
ορίων» του άρθρου 2 §1 περ. 28 του Ν. 4412/16 (δηλαδή η εκτιμώμενη αξία της υπερβαίνει το 
κατώτατο όριο του άρθρου 5 §γ του ίδιου νόμου).  

 
Το φυσικό αντικείμενο του έργου είναι η εκπόνηση της μελέτης μιας νέας οδού, που θα παρακάμψει 
τον οικισμό του Αγίου Δημητρίου, θα αποτελεί τμήμα της 6ης Επαρχιακής Οδού Ζακύνθου - Βολιμών, 

ΑΔΑ: ΡΟ7Ξ7ΛΕ-Θ4Σ



εντός των ορίων της Δημοτικής Ενότητας Αλυκών. Το μήκος της προτεινόμενης νέας οδού εκτιμάται 
περί τα 2.200 μέτρα και θα αποτελεί στο σύνολο της νέα χάραξη. 
 

 
 
Το έργο αυτό κρίνεται υψηλής σκοπιμότητας για την τοπική κοινότητα του Αγίου Δημητρίου, διότι η 
διέλευση της 6ης επαρχιακής οδού Ζακύνθου – Βολιμών γίνεται μέσα από τον πυκνοκατοικημένο 
οικισμό, όπου πλήθος τροχαίων ατυχημάτων έχουν καταγραφεί διαχρονικά παρά τις συνεχόμενες 
επεμβάσεις οδικής ασφάλειας στην περιοχή (διαπλατύνσεις, κατασκευή πεζοδρομίων, σήμανση κλπ), 
αποτελεί δε καθολικό αίτημα των κατοίκων και των φορέων της ανωτέρω περιοχής.  
 
 
Η κατασκευή της συγκεκριμένης οδού θα μειώσει  τους χρόνους της διαμπερούς κυκλοφορίας που 
σήμερα διέρχεται εντός του πυκνοδομημένου οικισμού του Αγίου Δημητρίου και θα αυξήσει σημαντικά 
την οδική ασφάλεια για την πρόσβαση σε ολόκληρο το βορειοανατολικό τμήμα της Ζακύνθου. Το 
μήκος της προτεινόμενης νέας οδού εκτιμάται περί τα 2.200 μέτρα και θα αποτελεί στο σύνολο της 
νέα χάραξη, η διατομή της οποίας θα προσδιορισθεί και τεκμηριωθεί στα πλαίσια της μελέτης. 
Επιπλέον, θα εκπονηθεί και η μελέτη δύο ισόπεδων κόμβων στην αρχή και στο πέρας της χάραξης .    
Η νέα οδός θα συνδεθεί με το πρόσφατα ανακατασκευασμένο οδικό τμήμα  Άγιος Δημήτριος – 
Πηγαδάκια που υλοποιήθηκε στα πλαίσια του έργου «Οδική Ασφάλεια Ζακύνθου» βελτιώνοντας έτσι 
περαιτέρω την οδική ασφάλεια στους χρήστες της 6ης επαρχιακής οδού Ζακύνθου Βολιμών,  και θα 
αυξήσει την οδική ασφάλεια για την πρόσβαση τόσο στο λιμάνι του Αγίου Νικολάου Βολιμών, (που 
αποτελεί την δεύτερη θαλάσσια πύλη του νομού) όσο και σε ολόκληρο το βόρειο-ανατολικό τμήμα της 
Ζακύνθου. 
 Για τον λόγο αυτό κρίνεται επιτακτική η ανάγκη άμεσης υλοποίησης μιας οδού παράκαμψης του 
οικισμού του Αγίου Δημητρίου όπου θα συμβάλει καθοριστικά στην βελτίωση της ποιότητας της ζωής 
και των κατοίκων του οικισμού και των επισκεπτών του νησιού .  
 
Η προς εκπόνηση μελέτη θα περιλαμβάνει επίσης την κατασκευή δύο ισόπεδων κυκλοφοριακών 
κόμβων επί της παραπάνω οδού στην αρχή και το τέλος της . 
 
Οι απαιτούμενες επιμέρους μελέτες είναι: 
 

- Τοπογραφική μελέτη αποτύπωσης της περιοχής του έργου – Σύνταξη κτηματογράφησης  
- Σύνταξη Κτηματολογικών Διαγραμμάτων και Κτηματολογικών Πινάκων Αναγκαστικής 

Απαλλοτρίωσης. 
- Μελέτη έργων οδοποιίας σε στάδιο Προωθημένης Μελέτης Αναγνώρισης, προμελέτης και 

οριστικής μελέτης.  
- Μελέτη ισόπεδων κόμβων. 

ΑΔΑ: ΡΟ7Ξ7ΛΕ-Θ4Σ



- Γεωλογική - Γεωτεχνική έρευνα και μελέτη. 
- Μελέτη τεχνικών έργων. 
- Μελέτη υδραυλικών έργων. 
- Ηλεκτρομηχανολογική Μελέτη 
- Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για το σύνολο του έργου. 
- Μελέτη ΣΑΥ-ΦΑΥ για το σύνολο του έργου 

- Τα αναγκαία Τεύχη Δημοπράτησης για τα έργα που θα προκύψουν για το σύνολο του έργου. 

Πιο αναλυτικά το αντικείμενο περιγράφεται στα τεύχη του Τεχνικού Αντικείμενου του Φάκελου 
Δημόσιας Σύμβασης.  

 

3. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Η σύμβαση χρηματοδοτείται από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ΠΙΝ ΣΑΜΠ 922, σύμφωνα 
με την 130-14/2020 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της ΠΙΝ (ΑΔΑ: 6ΩΤΧ7ΛΕ-ΔΔ4) «6η 
Τροποποίηση του ετήσιου προγράμματος δράσης 2020» με Κ.Ε. 2020ΜΠ92200006 και Π/Υ 
300.000,00€. 

Με την υπ’ αριθ. πρωτ. οικ 66999/27119/11-09-2020 Απόφαση της Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, 
εγκρίθηκε η διάθεση πίστωσης του παραπάνω έργου,  ύψους 300.000,00€ με το ΦΠΑ.  

 

 Επιπλέον 

1. Σας διαβιβάζουμε τον Φάκελο Δημόσιας Σύμβασης  κατά το άρθρο 45 του Ν.4412/2016, που 
συμπεριλαμβάνει το ¨Τεύχος Τεχνικών Δεδομένων¨, το ¨Πρόγραμμα Απαιτούμενων Μελετών¨ 
και το τεύχος ¨Προεκτιμώμενων Αμοιβών¨ που αφορά στη μελέτη του θέματος, προκειμένου να 
τον εγκρίνετε. 
Η δημόσια σύμβαση «ΜΕΛΕΤΗ ΠΑΡΑΚΑΜΨΗΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΝΗΣΟΥ 
ΖΑΚΥΝΘΟΥ» αποτελεί «δημόσια σύμβαση εκπόνησης μελέτης και παροχής τεχνικών και λοιπών 
συναφών επιστημονικών υπηρεσιών» σύμφωνα με το άρθρο 2 §1 περ. 7(α) του Ν. 4412/16, εμπίπτει 
στις διατάξεις του Βιβλίου Ι του ίδιου Νόμου και χαρακτηρίζεται ως «δημόσια σύμβαση άνω των 
ορίων» σύμφωνα με το άρθρο 2 §1 περ. 28 του Ν. 4412/16, καθώς η εκτιμώμενη αξία της, εκτός του 
Φ.Π.Α., είναι ανώτερη από τα όρια του άρθρου 5 §γ του Ν. 4412/16, όπως ισχύουν κάθε φορά. Εκ του 
λόγου τούτου ο διαγωνισμός  θα δημοσιευτεί στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
(ΕΕΕΕ). 
Η ανάθεση της ως άνω δημόσιας σύμβασης μελέτης θα γίνει με την ανοιχτή διαδικασία του άρθρου 27 
του Ν. 4412/16. Η διαδικασία αυτή αφ’ ενός είναι η συνήθης διαδικασία για το συγκεκριμένο είδος 
μελέτης και αφ’ ετέρου προτιμάται για να λάβει ο διαγωνισμός ευρύτατη δημοσιότητα, με στόχο την 
ύπαρξη αυξημένου ενδιαφέροντος και ανάλογου ανταγωνισμού των ενδιαφερομένων. 
Επομένως, για την ανάθεση της ως άνω δημόσιας σύμβασης μελέτης θα εφαρμοστούν και θα 
τηρηθούν οι σχετικές διαδικασίες και προθεσμίες δημοσιότητας που ισχύουν για τις δημόσιες 
συμβάσεις άνω των ορίων με ανοιχτή διαδικασία. 
 
Η προεκτιμώμενη αμοιβή της μελέτης καθορίζεται στα 299.739,67€ μαζί με το Φ.Π.Α. (ή 241.849,53 
με Φ.Π.Α.) όπως φαίνεται στα πινάκια υπολογισμού των αμοιβών των μελετών.  
Οι κατηγορίες μελετών που απαιτούνται είναι: 
(16), τοπογραφικές μελέτες  
(10), μελέτες συγκοινωνιακών έργων 
(13), μελέτες υδραυλικών έργων, 
(08), στατικές μελέτες 
(20), γεωλογικές μελέτες 
(21), γεωτεχνικές μελέτες και έρευνες 
(09), μηχανολογικές, ηλεκτρολογικές και ηλεκτρονικές  μελέτες 
(27), μελέτη περιβαλλοντικών επιπτώσεων. 

ΑΔΑ: ΡΟ7Ξ7ΛΕ-Θ4Σ



  
Ο χρόνος εκτέλεσης του αντικειμένου της σύμβασης είναι συνολικά δέκα επτά μήνες από την 
υπογραφή της σύμβασης ενώ για τους ελέγχους και τις εγκρίσεις ο χρόνος διάρκειας της σύμβασης 
παρατείνεται αυτεπάγγελτα. Οι μελέτες θα εκπονηθούν σε τέσσερις φάσεις σύμφωνα με το 
χρονοδιάγραμμα μελέτης όπως αναλυτικά περιγράφεται στο συνημμένο φάκελο του έργου.   

Ως μελετητές νοούνται είτε φυσικά πρόσωπα μελετητές, είτε νομικά πρόσωπα γραφεία μελετών, είτε 
και συμπράξεις ή κοινοπραξίες  των ανωτέρω.  

 

2. Το αντικείμενο της σύμβασης της μελέτης «ΜΕΛΕΤΗ ΠΑΡΑΚΑΜΨΗΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΑΓΙΟΥ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΝΗΣΟΥ ΖΑΚΥΝΘΟΥ»  αναφέρεται αναλυτικά στο συνημμένο Φάκελο Έργου.  
Η ανάθεση της ως άνω δημόσιας σύμβασης μελέτης θα γίνει με την ανοιχτή διαδικασία του άρθρου 27 
του Ν. 4412/16. Η διαδικασία αυτή αφ’ ενός είναι η συνήθης διαδικασία για το συγκεκριμένο είδος 
μελέτης και αφ’ ετέρου προτιμάται για να λάβει ο διαγωνισμός ευρύτατη δημοσιότητα, με στόχο την 
ύπαρξη αυξημένου ενδιαφέροντος και ανάλογου ανταγωνισμού των ενδιαφερομένων. 
Επομένως, για την ανάθεση της ως άνω δημόσιας σύμβασης μελέτης θα εφαρμοστούν και θα 
τηρηθούν οι σχετικές διαδικασίες και προθεσμίες δημοσιότητας που ισχύουν για τις δημόσιες 
συμβάσεις άνω των ορίων με ανοιχτή διαδικασία. 
Στο διαγωνισμό μπορούν να λάβουν μέρος φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που 
δραστηριοποιούνται στην εκπόνηση μελετών κατηγορίας 16 - Μελέτες Τοπογραφίας (Γεωδαιτικές, 
Φωτογραμμετρικές, Χαρτογραφικές, Κτηματογραφικές και Τοπογραφικές), 10 -μελέτες 
συγκοινωνιακών έργων (οδών, σιδηροδρομικών γραμμών, μικρών τεχνικών έργων κλπ) και 
κυκλοφοριακές μελέτες, 13 - μελέτες υδραυλικών έργων, 08 - στατικές μελέτες, 20 -  γεωλογικές 
μελέτες,  21 -  γεωτεχνικές μελέτες και έρευνες, 9 – Μηχανολογικές και ηλεκτρολογικές μελέτες και 27 
– μελέτες περιβαλλοντικών επιπτώσεων, που είναι εγκατεστημένα σε: 
α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης,  
β) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),  
γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση 
δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενικές σημειώσεις του 
σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και  
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και έχουν 
συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων 
συμβάσεων. Οι οικονομικοί φορείς θα συμμετέχουν ως μέλη ενώσεων. Οι ενώσεις οικονομικών 
φορέων θα συμμετέχουν υπό τους όρους των παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 19 και των σημείων γ) και δ) 
της παρ. 1 του άρθρου 77 του ν. 4412/2016. Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώσεις να περιβληθούν 
συγκεκριμένη νομική μορφή για την υποβολή προσφοράς.  
 
Κριτήριο ανάθεσης της σύμβασης, σύμφωνα με το άρθρο 86 §2 του Ν.4412/16, είναι η «πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά» βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας - τιμής, καθώς 
λόγω της φύσης και του αντικειμένου της μελέτης δεν εμπίπτει στην παρ. 6 του ίδιου άρθρου, δηλαδή 
δεν γίνεται να χρησιμοποιηθούν η  τιμή ή το κόστος ως μοναδικό κριτήριο ανάθεσης. 
Στα κριτήρια αξιολόγησης της τεχνικής προσφοράς περιλαμβάνονται τα αναφερόμενα στο άρθρο 86 
§4 περ. α, β, γ, δ και ε κριτήρια και πιο συγκεκριμένα για την παρούσα δημόσια σύμβαση μελέτης τα 
κριτήρια και τα υποκριτήρια τίθενται σύμφωνα με το άρθρο 21 της αναλυτικής Διακήρυξης. 
Στην παρούσα μελέτη δεν γίνεται εφαρμογή του άρθρου 50 του Ν. 4412/2016, καθώς το εν λόγω 
άρθρο εφαρμόζεται σε δημόσιες συμβάσεις έργων με αξιολόγηση μελέτης (μελέτη - κατασκευή). 

Σημειώνεται ότι κατά τη σύνταξη της σύμβασης ως συμβατικός χρόνος του αναδόχου για την εκτέλεση 
της έρευνας, την εκπόνηση της μελέτης και την παράδοση όλων των στοιχείων στη Δ/νουσα Υπηρεσία 
είναι συνολικά δεκαεπτά ( 17) μήνες.  

 
 
Κατό πι ν  όλω ν τω ν  α νω τέ ρω:   
 

ΑΔΑ: ΡΟ7Ξ7ΛΕ-Θ4Σ



Ει σηγ ούμεθ α  

   Α. Την έγκριση των όρων της διακήρυξης για την ανάθεση της δημόσιας σύμβασης μελέτης με τίτλο 
«ΜΕΛΕΤΗ ΠΑΡΑΚΑΜΨΗΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΝΗΣΟΥ ΖΑΚΥΝΘΟΥ», εκτιμώμενης 
αμοιβής 299.849,53 € συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., με CPV: 7132000-7 «Υπηρεσίες εκπόνησης 
τεχνικών μελετών», σύμφωνα με το συνημμένο στην παρούσα εισήγηση σχέδιο διακήρυξης. Το 
σχέδιο διακήρυξης συντάχθηκε με βάση το εγκεκριμένο πρότυπο του παραρτήματος Α’ (Διακήρυξη 
Ανοιχτής Διαδικασίας για τη σύναψη ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων μελετών άνω των ορίων του 
Ν. 4412/16, με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει 
βέλτιστης σχέσης ποιότητας - τιμής).  

Β. Την έγκριση του Φακέλου Δημόσιας Σύμβασης της μελέτης «ΜΕΛΕΤΗ ΠΑΡΑΚΑΜΨΗΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥ 
ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΝΗΣΟΥ ΖΑΚΥΝΘΟΥ».  

Την έγκριση των συνημμένων τευχών του Φακέλου Δημόσιας Σύμβασης - (κατά το άρθρο 45 §8 του 
Ν. 4412/16), δηλαδή των κάτωθι τευχών:  

ΦΑΚΕΛΟΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

Α.1) ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ με τα Παραρτήματά του  

Α.2)  ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ ΣΚΟΠΙΜΟΤΗΤΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΤΗΣ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

        Α.3) ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΚΠΟΝΗΣΗΣ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ  

Α.4) ΠΡΟΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗ ΑΜΟΙΒΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

Α.5) ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

         Α.6)          ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΑΝΑΘΕΣΗΣ  

Α.7) ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ ΑΝΑΘΕΣΗΣ  

Γ. Την συγκρότηση της Επιτροπής Διαγωνισμού για την ανάθεση της δημόσιας σύμβασης «ΜΕΛΕΤΗ 
ΠΑΡΑΚΑΜΨΗΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΝΗΣΟΥ ΖΑΚΥΝΘΟΥ» ως κάτωθι: 

Αγγελική Κακολύρη ειδικότητας Π.Ε. Πολιτικών Μηχανικών ως πρόεδρος με αναπληρωτή της το 
Δημήτριο Βαρδακαστάνη Αρχιτέκτονα Μηχανικό, υπάλληλοι της ΔΤΕ ΠΕ Ζακύνθου. 

Μιχαήλ Γιατράς ειδικότητας Π.Ε. Πολιτικών Μηχανικών ως μέλος με αναπληρώτριά του την Ελένη 
Λαζαρίδου Αγρ.-Τοπογράφο Μηχανικό υπάλληλοι της ΔΤΕ ΠΕ Ζακύνθου. 

Τσέτσος Αθανάσιος Πολιτικός Μηχανικός , εκπρόσωπος του ΤΕΕ ως μέλος με αναπληρωτή του τον 
Μοθωναίο Γεώργιο Αγρ.- Τοπογράφο Μηχανικό μέλος ΤΕΕ. 

 
Συνημμένα 
1. Σχέδιο Διακήρυξης δημόσιας σύμβασης 

μελέτης «ΜΕΛΕΤΗ ΠΑΡΑΚΑΜΨΗΣ 
ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 
ΝΗΣΟΥ ΖΑΚΥΝΘΟΥ»  

2. To Φάκελο Δημόσιας Σύμβασης της 
μελέτης: «ΜΕΛΕΤΗ ΠΑΡΑΚΑΜΨΗΣ 
ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 
ΝΗΣΟΥ ΖΑΚΥΝΘΟΥ» όπως 
συντάχθηκε από την υπηρεσία. 

3. Τη Συγγραφή Υποχρεώσεων της 
δημόσιας σύμβασης. 

4. Έγγραφο ΤΕΕ για ορισμό εκπροσώπων.  
  

Ο Προϊστάμενος ΔΤΕ  
καα 

 
 

Αγγελική Κακολύρη 
Πολιτικός Μηχανικός 

ΑΔΑ: ΡΟ7Ξ7ΛΕ-Θ4Σ



 

 
Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 
 
Αικατερίνη  Μοθωναίου 
Κωνσταντίνος Ζορμπάς  
Εμμανουήλ Ορφανουδάκης 
Σταύρος Τραυλός  
Νικόλαος Γκισγκίνης 
Ιωάννης Ροντογιάννης 
 
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της το ανωτέρω πρακτικό. 
 
                                                          ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

1.Εγκρίνει τους όρους της διακήρυξης για την ανάθεση της δημόσιας σύμβασης μελέτης με τίτλο «ΜΕΛΕΤΗ 
ΠΑΡΑΚΑΜΨΗΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΝΗΣΟΥ ΖΑΚΥΝΘΟΥ», εκτιμώμενης αμοιβής 299.849,53 € 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., με CPV: 7132000-7 «Υπηρεσίες εκπόνησης τεχνικών μελετών», 
σύμφωνα με το συνημμένο στην παρούσα εισήγηση σχέδιο διακήρυξης. Το σχέδιο διακήρυξης συντάχθηκε 
με βάση το εγκεκριμένο πρότυπο του παραρτήματος Α’ (Διακήρυξη Ανοιχτής Διαδικασίας για τη σύναψη 
ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων μελετών άνω των ορίων του Ν. 4412/16, με κριτήριο ανάθεσης την 
πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας - τιμής).  

2.Εγκρίνει τον Φάκελο Δημόσιας Σύμβασης της μελέτης «ΜΕΛΕΤΗ ΠΑΡΑΚΑΜΨΗΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΑΓΙΟΥ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΝΗΣΟΥ ΖΑΚΥΝΘΟΥ».  

3.Εγκρίνει τα συνημμένα τευχη του Φακέλου Δημόσιας Σύμβασης - (κατά το άρθρο 45 §8 του Ν. 4412/16), 
δηλαδή των κάτωθι τευχών:  

ΦΑΚΕΛΟΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

Α.1) ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ με τα Παραρτήματά του  

Α.2)  ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ ΣΚΟΠΙΜΟΤΗΤΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

        Α.3) ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΚΠΟΝΗΣΗΣ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ  

Α.4) ΠΡΟΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗ ΑΜΟΙΒΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

Α.5) ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

         Α.6)          ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΑΝΑΘΕΣΗΣ  

Α.7) ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ ΑΝΑΘΕΣΗΣ  

4.Εγκρίνει την συγκρότηση της Επιτροπής Διαγωνισμού για την ανάθεση της δημόσιας σύμβασης 
«ΜΕΛΕΤΗ ΠΑΡΑΚΑΜΨΗΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΝΗΣΟΥ ΖΑΚΥΝΘΟΥ» ως κάτωθι: 

Αγγελική Κακολύρη ειδικότητας Π.Ε. Πολιτικών Μηχανικών ως πρόεδρος με αναπληρωτή της το Δημήτριο 
Βαρδακαστάνη Αρχιτέκτονα Μηχανικό, υπάλληλοι της ΔΤΕ ΠΕ Ζακύνθου. 

Μιχαήλ Γιατράς ειδικότητας Π.Ε. Πολιτικών Μηχανικών ως μέλος με αναπληρώτριά του την Ελένη 
Λαζαρίδου Αγρ.-Τοπογράφο Μηχανικό υπάλληλοι της ΔΤΕ ΠΕ Ζακύνθου. 

Τσέτσος Αθανάσιος Πολιτικός Μηχανικός , εκπρόσωπος του ΤΕΕ ως μέλος με αναπληρωτή του τον 
Μοθωναίο Γεώργιο Αγρ.- Τοπογράφο Μηχανικό μέλος ΤΕΕ. 

 
 
Το Σχέδιο της Διακήρυξης αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του πρακτικού. 

ΑΔΑ: ΡΟ7Ξ7ΛΕ-Θ4Σ



 

 
H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 1142-69/24-11-2023 

 
……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

 
Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής  Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων. 
 
 
Η   ΠΡΟΕΔΡΟΣ     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
 
Αικατερίνη  Μοθωναίου    Κωνσταντίνος  Ζορμπάς  
 

Εμμανουήλ Ορφανουδάκης 
 

Σταύρος Τραυλός  
 
Θεόδωρος Χαλικιάς 

 
Νικόλαος Γκισγκίνης 

 
Ιωάννης Ροντογιάννης 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
Νικόλαος Παπανικολάου 
  

 

ΑΔΑ: ΡΟ7Ξ7ΛΕ-Θ4Σ


